



Scanenergi A/S

Lene Haus Vej 21
7430 Ikast
CVR-nr. 21191809

Årsrapport 2022

Godkendt på selskabets generalforsamling, den
08.05.2023

Kristine Wagner
Dirigent

Indhold

Virksomhedsoplysninger	2
Ledespåtegning	3
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5
Ledelsesberetning	8
Resultatopgørelse for 2022	13
Balance pr. 31.12.2022	14
Egenkapitalopgørelse for 2022	16
Noter	17
Anvendt regnskabspraksis	28

Virksomhedsoplysninger

Virksomhed

Scanenergi A/S
Lene Haus Vej 21
7430 Ikast

CVR-nr.: 21191809
Hjemsted: Ikast-brande
Regnskabsår: 01.01.2022 - 31.12.2022

Bestyrelse

Jacob Møller, formand
Jørgen Mosegaard
Claus Bøgeskov Mogensen
Lars Peter Christiansen
Christian Hagelskjær
René Heiselberg Gier
Majbritt Skriver Mortensgaard
Jan Michael Grarup
Jacob Brønnum

Direktion

Jørn Lundstrøm Zielke, adm. dir.

Bank

Jyske Bank A/S

Advokat

Hulgaard Advokater

Revisor

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Papirfabrikken 26
8600 Silkeborg

Ledelsesberetning

Hoved- og nøgletal

	2022	2021	2020	2019	2018
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Nettoomsætning	1.573.419	789.181	397.142	538.654	622.431
Bruttoresultat	27.627	26.792	17.935	32.053	43.410
Driftsresultat	13.283	11.449	2.011	13.139	20.414
Resultat af finansielle poster	(5.727)	(2.382)	(1.127)	451	167
Årets resultat	58.790	(44.895)	(1.129)	13.590	(3.293)
Balancesum	634.426	539.938	224.237	232.525	339.282
Egenkapital	100.966	42.176	87.071	88.200	74.610
Nøgletal					
Bruttoavance (%)	1,76	3,39	4,52	5,95	6,97
Nettomargin (%)	3,74	(5,69)	(0,28)	2,52	(0,53)
Egenkapitalforrentning (%)	82,14	(69,47)	(1,29)	16,69	(4,32)
Soliditetsgrad (%)	15,91	7,81	38,83	37,93	21,99

Årets resultat i 2021 og 2018 er væsentlig påvirket af skattebetalinger, der opstår som følge af asymmetri mellem den skattemæssige og regnskabsmæssige behandling af finansielle instrumenter. I slutningen af 2022 er der opnået dispensation for 2021 hvilket har medført at den indregnede skat i 2021 er tilbageført i 2022. Det har haft væsentlig positiv effekt på resultat efter skat i 2022.

Hoved- og nøgletal er defineret og beregnet i overensstemmelse med Finansforeningens gældende version af "Anbefalinger & Nøgletal".

Bruttoavance (%):

$\frac{\text{Bruttoresultat} * 100}{\text{Nettoomsætning}}$

Nettoomsætning

Nettomargin (%):

$\frac{\text{Årets resultat} * 100}{\text{Nettoomsætning}}$

Nettoomsætning

Egenkapitalforrentning (%):

$\frac{\text{Årets resultat} * 100}{\text{Gns. egenkapital}}$

Gns. egenkapital

Soliditetsgrad (%):

$\frac{\text{Egenkapital} * 100}{\text{Balancesum}}$

Balancesum

Virksomhedens væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet baserer sig på værditilbud om kompetent og professionel energioptimering til erhvervskunder med henblik på at skabe netop den værditilvækst, som berettiger vores tilstedeværelse i markedet.

Hovedaktiviteterne består i lighed med de tidligere år af el-leverancer til erhvervskunder og energirådgivning.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Udviklingen i energimarkedene i 2022 kom i høj grad til at sætte dagsordenen for sektoren og ligeledes for Scanenergi i løbet af året. Store stigninger og udsving i priser på energi, herunder el, udfordrede i betydeligt omfang kunder, samarbejdspartnere og Scanenergi.

2022 vil gå over i historien som et af de, hvis ikke det mest, volatile år nogensinde på verdens energimarkeder. Rusland invaderede Ukraine og krigen i Europa fik umiddelbart kæmpe indflydelse på energipriserne og qua den store russiske eksport af gas til Europa kom forsyningssikkerheden pludselig i fokus. Flere steder i Europa blev udfasningen af kul og kernekraft derfor stoppet. Prisen på gas reagerede kraftigt på invasionen og fra en pris på 50 EUR pr. MWh inden invasionen, var prisen i løbet af året oppe på 350 EUR pr. MWh inden den igen faldt betydeligt. Prisen på kul reagerede også voldsomt. Kul lå omkring 100 USD pr. ton ved årsskiftet 2021/22 og nåede i 2022 op på 330 USD pr. ton inden den også faldt igen.

Elpriserne blev påvirket af denne prisudvikling på gas og kul, men også af lave nordiske vandreservoirer, produktionskapaciteten på de europæiske kernekraftværker og af, at 2022 blev et relativt lavt vindproduktionsår. Afhængigheden af vind og sol som følge af den kraftige udbygning af VE slog således igennem på de danske el-spot priser, som både steg til rekordniveauer og var meget volatile. Det gjorde sig f.eks. gældende for den vestdanske spotpris, hvor en ny rekord på 5.200 DKK pr MWh blev en realitet den 25. august 2022. De kraftigt stigende kontinentale forwardpriser, specielt i Tyskland og Frankrig, gjorde at de danske forwardpriser steg eksplosivt. Dette fordi, at strømmen jo altid "skal flyde dertil", hvor prisen er højest og at de danske priser oftest følger de tyske priser. Prisudviklingen på CFD'er var tilsvarende og fra en pris på 30-40 EUR pr. MWh i starten af året, som var historisk højt, steg priserne til 417 EUR pr. MWh i august 2022. De tyske forward priser steg som nævnt helt uhørt og også her var det til et rekord højt niveau på 980 EUR pr. MWh den 26. august 2022. Den tilsvarende kontrakt på systempriser havde samme mønster og nåede den 26. august 2022 en pris på 279 EUR pr. MWh.

Grundet de store udsving og stigninger i priserne kom der i året også politiske indgreb, primært med udgangspunkt i beslutninger truffet i EU, og med et politisk ønske om at sikre forsyningssikkerhed og mildne prisstigninger og konsekvenserne heraf.

Energiprisernes udvikling i 2022 medførte øget bevågenhed fra og betydning for Scanenergis kunder og samarbejdspartnere. Det er særdeles vigtigt for Scanenergi, at virksomheden også i en sådan markedssituation holder fokus på at være en seriøs og kompetent el-leverandør og energirådgiver til det danske erhvervsmarked. Med markedsudviklingen in mente er det naturligt, at Scanenergi har oplevet et stort behov fra vores kunder om dialog, sparring og rådgivning omkring el-leverancer, energibesparende og energioptimerende tiltag.

Den tillid vi har mødt fra vores kunder i en udfordrende markedssituation på energiområdet, stiller til stadighed store krav til Scanenergi og kompetencerne hos virksomhedens medarbejdere. Det matcher samtidig særdeles godt med vores fokus på at være en seriøs og kompetent el-leverandør til danske erhvervskunder. Vi ønsker at give kompetent rådgivning i hver kunderelation, således, at vores kunder på bedst mulig vis kan navigere i energimarkedet.

Scanenergis el-kunder vælger enten el med variable pris eller produkter, der enten helt eller delvist, har en fast pris. I 2022 har kunder, der i de foregående år har indgået el-aftaler med Scanenergi om leverance til helt eller delvist faste priser, haft en relativ stor fordel set i forhold til et alternativ med variabel pris. Omvendt har det i 2022 været historisk dyrt for kunder, der har aftalt en variabel pris på deres el-leverance.

Det er Scanenergis strategi at lave en finansiell afdækning af kundeaftaler, der indgås med fastpris-elementer. Som følge af markedsudviklingen i priser og volatilitet på el, øgedes værdien af Scanenergis portefølje af finansielle afdækningskontrakter i 2022 betydeligt. Denne øgede værdi modsvares dog af et stort set tilsvarende tab på kundecontrakter, hvor der skal leveres el til kunderne på lavere prispunkter end der kan købes i det såkaldte SPOT marked. Men som følge af den øgede værdi af de finansielle kontrakter, har det været nødvendigt for Scanenergi at stille langt højere garantier overfor de finansielle modparter, herunder Nasdaq og Scanenergis bankforbindelser. Markedsudviklingen i 2022 og volatilitet i el-priser har derfor også medført øgede likviditetsudsving for Scanenergi. Scanenergi har et solidt kapitalgrundlag bestående af såvel egenkapital, lånefinansiering samt sikkerhedsstillelser fra ejerkredsen. De øgede krav om adgang til likviditet har medført en betydelig stigning i de finansielle omkostninger for Scanenergi i 2022. Samtidig er de direkte og variable handelsomkostninger i 2022 steget betydeligt som følge af markedsudviklingen.

Scanenergi rådgav i 2022 også en lang række virksomheder om energioptimeringsprojekter, herunder konvertering fra fyringsolie og naturgas til varmepumper, etablering af varmegenvinding, optimering af procesanlæg, udskiftning til LED og flere andre energispare-projekter. Der har været god efterspørgsel efter CO₂-kortlægninger, som kan være en del af kunders politik eller grønne branding, og som også kan være udgangspunkt for at identificere nye energisparetiltag. Tilgangen baseres til stadighed på kompetent og professionel energioptimering til vores erhvervs-kunder, med henblik på at skabe netop den værditilvækst, som gavner kunden og berettiger vores tilstedeværelse i markedet.

Den årlige kundetilfredshedsundersøgelse viste endnu en gang et meget fint resultat, bl.a. er der stor tilfredshed blandt kunderne med, at Scanenergi er nem at komme i kontakt og samarbejde med. Vi er meget stolte over den forbedring i kundetilfredsheden, som Scanenergi har realiseret siden vi startede med arbejdet i 2015 og vi ser det fortsat som et tegn på, at vores fokus på at levere en seriøs, kompetent og værdiskabende service og rådgivning bliver taget godt i mod i markedet.

Den tidligere nævnte værditilgang på den finansielle afdækningsportefølje medførte, at Scanenergi stod til at skulle betale en betydelig skat for 2022 efter samme principper som for 2021. Dette uagtet, at værdistigningen var modsvaret af et stort set tilsvarende tab på kundecontrakter. I løbet af 2022 har Scanenergi haft dialog med skattemyndighederne omkring dette. Dialogen medførte, at Scanenergi ultimo 2022 har fået en skattemæssig dispensation for 2021 som har medført at den beregnede skat i 2021 er tilbageført i 2022. Dette har væsentlig indvirkning på årets resultat.

På trods af de markeds-mæssige udfordringer er Scanenergi kommet fornuftigt gennem 2022 og vi ser med fortrøstning frem mod 2023.

Årets resultat sammenholdt med den forventede udvikling

Årets resultat før skat er et overskud på 7,6 mio. kr., hvilket er lidt lavere end det forventede. Resultatet anses som værende tilfredsstillende.

Usikkerhed vedrørende indregning og måling

Validiteten af modtagne data fra Energinet

Scanenergi A/S' opgørelse af nettoomsætning og vareforbrug er bundet op på registreringer modtaget fra Energinet, der baseres på indmeldinger fra landets netselskaber. Året 2018 er saldoafregnet og er således endelig afsluttet i indeværende regnskab. Usikkerheder vurderes herigennem reduceret i forhold til tidligere.

Saldoafregningen for 2019 er gennemført i januar 2023. Efterfølgende år vil blive slutfregnet af Energinet 3 år efter den aktuelle leveringsmåned og der kan således ske ændringer i mængderne modtaget fra Energinet med heraf følgende påvirkning på Scanenergi A/S' resultater.

Afstemning mellem købte og solgte mængder el i 2022 viser, at den købte mængde er ca. 0,1 GWh større end den solgte mængde. Ledelsen har på baggrund af en vurdering af usikkerheden skønsmæssigt afsat det beløb, man forventer at skulle afregne. Der er afsat samlet 0,1 mio. kr. til imødegåelse af disse korrektioner.

Alle elmålere i Danmark har siden januar 2021 været timeafmålte og der afregnes på kundernes aktuelle forbrug fremfor a conto afregninger med årlig aflæsningsfrekvens. Efterfølgende korrektioner skyldes derfor hovedsageligt korrektion af målefejl hos netselskaberne.

Dagsværdi af finansielle kontrakter

Scanenergi A/S indgår løbende unoterede elhandelskontrakter. Dagsværdien heraf opgøres ud fra fastlagte anerkendte værdiansættelsesmodeller på baggrund af markedsdata, forventninger og vurdering af risikofaktorer, der hver især i sagens natur er belagt med usikkerhed. Specielt usikkerheden vedrørende de fremtidige mængder er af afgørende betydning for en korrekt opgjort dagsværdi af kontrakter.

Derudover er der i regnskabsåret ikke konstateret væsentlige usikkerheder i forbindelse med indregning og måling.

Usædvanlige forhold, der har påvirket indregning og måling

Årets resultat er væsentligt påvirket af regulering af skat fra 2021. Ved aflæggelse af årsrapporten for 2021 var der beregnet en skat på 54,4 mio. kr. som følge af asymmetri i den skattemæssige behandling af kundekontrakter og de afledte finansielle afdækningsinstrumenter. Der blev opnået dispensation ultimo 2022 og hele den beregnede skat fra 2021 er tilbageført i årsrapporten for 2022.

Forventet udvikling

Scanenergi A/S forventer for regnskabsåret 2023 et resultat før skat i niveauet 10-11 mio. kr.

Anvendelse af finansielle instrumenter

Scanenergi A/S er i kraft af sine aktiviteter udsat for markedsrisici vedrørende elmarkedet, herunder udsving i spot- og terminsprisen på el, risici ved volumenudsving samt valutarisici. Efter ledelsens vurdering påhviler der ikke selskabet særlige risici i forhold til, hvad der normalt er forretningsmæssigt vedkommende, herunder volumenrisiko i forbrugsmønstret og tab på debitorer. Dog er der en forholdsvis større risiko relateret til selskabets optionsprodukter, idet disse ikke kan afdækkes direkte "én til én" i det nuværende børsmarked. Afdækning af disse produkter hæmmes og fordyres ligeledes af et meget illikvidt børsmarked.

Det er Scanenergi A/S' politik at afdække risici på fysiske og finansielle kontrakter fra kontraktindgåelsestidspunktet, så det til enhver tid tilstræbes at minimere risiciene i elmarkedet mest muligt. Salg til kunder afdækkes løbende med afledte finansielle kontrakter i engrosmarkedet. Selskabet har valgt at afdække valutarisici, når valutamarkedet vurderes at give anledning hertil.

Selskabet er naturligt disponeret over for likviditetsrisici i engrosmarkedet. Der er til afdækning heraf et tilstrækkeligt kapitalberedskab og stillet garantier over for samhandelspartnere på elmarkedet. Samlet set vurderes det at være tilstrækkeligt til at imødekomme de forventede behov. Derudover er selskabet eksponeret over for kreditrisiko, dvs. risikoen for, at modparter i henholdsvis salgskontrakter og afdækningskontrakter ikke kan overholde de aftalte forpligtelser over for Scanenergi A/S. For samtlige modparter er kreditgivning baseret på en forudgående kreditvurdering, og der sker løbende en opfølgning på udviklingen heri. For afdækningskontrakter af en betydende størrelse, der ikke er clearet på børsen, sikres modpartsrisikoen gennem modsvarende garantikrav.

Moderselskabet, Scanenergi Holding A/S har på koncern niveau indgået en låne- og garanti rammeaftale med Jyske Bank, hvorunder der opnås koncernrente cash pool, hvilket reducerer Scanenergi koncernens renterisiko. De voldsomme prisstigninger på de finansielle kontrakter i 2022 har betydet store udbetalinger og koncernen har derfor i 2022 haft netto indlån i Jyske Bank med negativ rente i en del af året. De finansielle omkostninger påvirkes således ikke negativt af en rentestigning.

Retningslinjerne for selskabets risikostyring er fastlagt i selskabets risikohåndbog, og der er i selskabet opbygget en controller funktion, der løbende overvåger efterlevelsen heraf gennem interne kontrolfunktioner. Risikohåndbogen godkendes én gang om året af bestyrelsen.

Scanenergi A/S indgår løbende unoterede elhandels-kontrakter. Dagsværdier heraf opgøres ud fra fastlagte anerkendte værdiansættelsesmodeller på baggrund af markedsdata, forventninger og vurdering af risikofaktorer, der hver især i sagens natur er belagt med usikkerhed. Scanenergi A/S indgår desuden flerårige aftaler med udvalgte kunder omkring energioptimeringsprojekter, når det skønnes hensigtsmæssigt. Der henvises desuden til omtale af finansielle instrumenter i note 15 for koncernen.

Koncernforhold

Selskabet er 100% ejet af Scanenergi Holding A/S.

Redegørelse for samfundsansvar

Arbejdet med samfundsansvar er forankret i moderselskabet Scanenergi Holding A/S (cvr.nr. 36 89 88 95). Vi henviser derfor til moderselskabets redegørelse for samfundsansvar, som omfatter Scanenergi A/S, og som er offentliggjort i Scanenergi Holding A/S' årsrapport.

Redegørelse for det underrepræsenterede køn

Redegørelse for det underrepræsenterede køn er forankret i moderselskabet Scanenergi Holding A/S (cvr. nr. 36 89 88 95). Vi henviser derfor til moderselskabets redegørelse herfor, som omfatter Scanenergi A/S, og som er offentliggjort i Scanenergi Holding A/S' årsrapport.

Redegørelse for politik for dataetik

Redegørelse for politik for dataetik fremgår af årsrapporten for Scanenergi Holding A/S (cvr.nr. 36 89 88 95).

Begivenheder efter balancedagen

Der er efter balancedagen og frem til i dag ikke indtrådt forhold, som ændrer vurderingen af årsrapporten.

Resultatopgørelse for 2022

	Note	2022 t.kr.	2021 t.kr.
Nettoomsætning	3	1.573.419	789.181
Andre driftsindtægter		366	638
Vareforbrug		(1.519.341)	(738.725)
Andre eksterne omkostninger		(26.817)	(24.302)
Bruttoresultat		27.627	26.792
Personaleomkostninger	4	(13.844)	(12.791)
Af- og nedskrivninger	5	(500)	(2.552)
Driftsresultat		13.283	11.449
Andre finansielle indtægter	6	1.643	411
Andre finansielle omkostninger	7	(7.370)	(2.793)
Resultat før skat		7.556	9.067
Skat af årets resultat	8	51.234	(53.962)
Årets resultat	9	58.790	(44.895)

Balance pr. 31.12.2022

Aktiver

	Note	2022 t.kr.	2021 t.kr.
Goodwill		0	500
Immaterielle aktiver	10	0	500
Anlægsaktiver		0	500
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	11	60.292	121.404
Igangværende arbejder for fremmed regning	12	824	237
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		131.273	71.034
Udskudt skat	13	9.825	9.825
Andre tilgodehavender	14	354.946	88.422
Afledte finansielle instrumenter	15	74.738	5.099
Periodeafgrænsningsposter	16	11	11
Tilgodehavender		631.909	296.032
Likvide beholdninger		2.517	243.406
Omsætningsaktiver		634.426	539.438
Aktiver		634.426	539.938

Passiver

	Note	2022 t.kr.	2021 t.kr.
Virksomhedskapital	17	71.701	71.701
Overført overskud eller underskud		29.265	(29.525)
Egenkapital		100.966	42.176
<hr/>			
Andre hensatte forpligtelser	18	0	150
Hensatte forpligtelser		0	150
<hr/>			
Modtagne forudbetalinger fra kunder		17.615	6.149
Leverandører af varer og tjenesteydelser		23.577	48.006
Gæld til tilknyttede virksomheder		3.409	0
Skyldige sambeskatningsbidrag		3.153	54.387
Afledte finansielle instrumenter	19	471.692	377.118
Anden gæld	20	14.014	11.952
Kortfristede gældsforpligtelser		533.460	497.612
<hr/>			
Gældsforpligtelser		533.460	497.612
<hr/>			
Passiver		634.426	539.938
<hr/>			
Usædvanlige forhold	1		
Usikkerhed ved indregning og måling	2		
Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser	21		
Eventualforpligtelser	22		
Pantsætninger og sikkerhedsstillelser	23		
Nærtstående parter med bestemmende indflydelse	24		
Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markeds-mæssige vilkår	25		
Koncernforhold	26		

Egenkapitalopgørelse for 2022

	Virksomheds- kapital t.kr.	Overført overskud eller underskud t.kr.	I alt t.kr.
Egenkapital primo	71.701	(29.525)	42.176
Årets resultat	0	58.790	58.790
Egenkapital ultimo	71.701	29.265	100.966

Noter

1 Usædvanlige forhold

Skat af årets resultat og deraf årets resultat efter skat er positivt påvirket af reguleringer i skat vedrørende 2021 på i alt 54,4 mio.kr. Baggrunden er modtaget dispensation ultimo 2022 vedrørende indkomståret 2021 i forhold til etablering af symmetri mellem beskatning af kundekontrakter og de dertilhørende afledte finansielle instrumenter. Dispensationen fra Skattemyndighederne er alene opnået for 2021.

2 Usikkerhed ved indregning og måling

Usikkerhed af modtagne data fra Energinet

Scanenergi A/S' opgørelse af nettoomsætning og vareforbrug er bundet op på registreringer modtaget fra Energinet, der baseres på indmeldinger fra landets netselskaber. Året 2018 er saldoafregnet og er således endelig afsluttet i indeværende regnskab. Usikkerheder vurderes herigennem reduceret i forhold til tidligere.

Saldoafregningen for 2019 er gennemført i januar 2023. Efterfølgende år vil blive slutafregnet af Energinet 3 år efter den aktuelle leveringsmåned og der kan således ske ændringer i mængderne modtaget fra Energinet med heraf følgende påvirkning på Scanenergi A/S' resultater.

Afstemning mellem købte og solgte mængder el i 2022 viser, at den købte mængde er ca. 0,1 GWh større end den solgte mængde. Ledelsen har på baggrund af en vurdering af usikkerheden skønsmæssigt afsat det beløb, man forventer at skulle afregne. Der er afsat samlet 0,1 mio. kr. til imødegåelse af disse korrektioner. I årsrapporten for 2022 er der vedrørende dette i alt indregnet en regulering på 0,6 mio.kr. fra tidligere år.

Alle elmålere i Danmark har siden januar 2021 været timeafmålte og der afregnes løbende på kundernes aktuelle forbrug fremfor a conto afregninger med årlig aflæsningsfrekvens. Efterfølgende korrektioner skyldes derfor hovedsageligt korrektion af målefejl hos netselskaberne.

Dagsværdi af finansielle kontrakter

Scanenergi A/S indgår løbende unoterede elhandelskontrakter. Dagsværdien heraf opgøres ud fra fastlagte anerkendte værdiansættelsesmodeller på baggrund af markedsdata, forventninger og vurdering af risikofaktorer, der hver især i sagens natur er belagt med usikkerhed. Specielt usikkerheden vedrørende de fremtidige mængder er af afgørende betydning for en korrekt opgjort dagsværdi af kontrakter.

Der henvises til note 15 for yderligere omtale af værdiansættelsesmetode.

Derudover er der i regnskabsåret ikke konstateret væsentlige usikkerheder i forbindelse med indregning og måling.

3 Nettoomsætning

	2022	2021
	t.kr.	t.kr.
Salg af el	1.562.847	778.872
Dagsværdiregulering	(5.765)	(2.959)
Øvrig omsætning	16.337	13.268
Aktiviteter i alt	1.573.419	789.181

Omsætningen er leveret i Danmark.
Der er i omsætningen ikke indregnet dag 1-gevinster.

4 Personaleomkostninger

	2022	2021
	t.kr.	t.kr.
Gager og lønninger	12.269	11.286
Pensioner	1.362	1.291
Andre omkostninger til social sikring	213	214
	13.844	12.791
Gennemsnitligt antal fuldtidsansatte medarbejdere	24	23

	Ledelses- vederlag	Ledelses- vederlag
	2022	2021
	t.kr.	t.kr.
Direktion	825	825
Bestyrelse	202	202
	1.027	1.027

Ledelsen aflønnes i moderselskabet Scanenergi Holding A/S og afregnes via samhandelsaftale. Vederlaget til ledelsen er som følge heraf præsenteret under andre eksterne omkostninger. Der er sket forholdsmæssig fordeling af ledelsesvederlaget til Scanenergi A/S.

5 Af- og nedskrivninger

	2022	2021
	t.kr.	t.kr.
Afskrivninger på immaterielle aktiver	500	2.552
	500	2.552

6 Andre finansielle indtægter

	2022	2021
	t.kr.	t.kr.
Renteindtægter i øvrigt	1.643	411
	1.643	411

7 Andre finansielle omkostninger

	2022	2021
	t.kr.	t.kr.
Finansielle omkostninger fra tilknyttede virksomheder	11	833
Renteomkostninger i øvrigt	2.749	609
Øvrige finansielle omkostninger	4.610	1.351
	7.370	2.793

Øvrige finansielle omkostninger indeholder renteomkostninger vedrørende required margin til Nasdaq samt garantiprovision.

8 Skat af årets resultat

	2022	2021
	t.kr.	t.kr.
Aktuel skat	3.153	54.387
Ændring af udskudt skat	0	(425)
Regulering vedrørende tidligere år	(54.387)	0
	(51.234)	53.962

Skat af årets resultat er væsentlig påvirket af tilbageførsel af aktuel skat fra 2021, som følge af opnået dispensation ultimo 2022 vedrørende anvendelse af realisationsprincip på finansielle kontrakter.

9 Forslag til resultatdisponering

	2022	2021
	t.kr.	t.kr.
Overført resultat	58.790	(44.895)
	58.790	(44.895)

10 Immaterielle aktiver

	Goodwill
	t.kr.
Kostpris primo	11.345
Kostpris ultimo	11.345
Af- og nedskrivninger primo	(10.845)
Årets afskrivninger	(500)
Af- og nedskrivninger ultimo	(11.345)
Regnskabsmæssig værdi ultimo	0

11 Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser

	31.12.2022
	t.kr.
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	61.144
Hensættelse til tab	(852)
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	60.292
Årets nedskrivninger indregnet i resultatopgørelsen	(440)

Noteoplysninger vedrørende indregning af finansielle instrumenter efter IFRS 9

Der anvendes en hensættelseskonto til at reducere den regnskabsmæssige værdi af tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser, hvis værdi er forringet grundet tabsrisiko. Hensættelsen opgøres dels på baggrund af en individuel vurdering af de enkelte debitors betalingssevne, herunder hvis betalingssevnen er forringet, fx ved betalingsstandsning, konkurs e.l. Dels beregnes en hensættelse på baggrund af forfaldne debitorer på balancetidspunktet på baggrund af historiske erfaringer

	31.12.2022
	t.kr.
Hensættelseskonto 01.01.	412
Årets regulering af hensættelse til dækning af forventede tab	440
Hensættelseskonto 31.12.	852

Forfaldstidspunkter på tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser fordeler sig således:

	31.12.2022 (brutto)	Hensættelse til tab	31.12.2022 (netto)
	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Ikke-forfaldne tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	49.239	0	49.239
Forfaldne med op til en måned	10.702	8	10.694
Forfaldne mellem en og tre måneder	104	124	(20)
Forfaldne over tre måneder	1.099	720	379
Sum	61.144	852	60.292

12 Igangværende arbejder for fremmed regning

	2022	2021
	t.kr.	t.kr.
Igangværende arbejder for fremmed regning	824	237
	824	237

13 Udskudt skat

	2022	2021
	t.kr.	t.kr.
Immaterielle aktiver	430	676
Hensatte forpligtelser	0	33
Andre fradragsberettigede midlertidige forskelle	9.395	9.116
Udskudt skat i alt	9.825	9.825

	2022	2021
Bevægelser i året	t.kr.	t.kr.
Primo	9.825	9.400
Indregnet i resultatopgørelsen	0	425
Ultimo	9.825	9.825

Udskudte skatteaktiver

Selskabets fulde skatteaktiv ultimo 2022 udgør 32,3 mio.kr., men selskabet har alene indregnet udskudte skatteaktiver med netto 9,8 mio.kr. hidrørende fra midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier. Det indregnede aktiv svarer til forventet anvendelse af underskud i de kommende 5 år. Indregning ud over denne periode vurderes usikkert og er derfor ikke indregnet.

Ledelsen har på baggrund af budget og prognose for koncernen vurderet forventet udnyttelse heraf for perioden 2023-2027. Værdien af skatteaktivet baserer sig på en række forudsætninger, herunder centralt at selskabet kan realisere det af ledelsen godkendte budget for 2023 og estimat for 2024-2027. Budget og estimater baserer sig i høj grad på en fremskrivning af de af selskabet indgåede kontrakter på levering af el de kommende år.

Opgørelse af forventede fremtidige skattepligtige indkomster de kommende år er forbundet med væsentlig grad af skøn og vurderinger, hvorfor der naturligt er usikkerhed forbundet med værdiansættelsen af det indregnede udskudte skatteaktiv.

14 Andre tilgodehavender

	2022	2021
	t.kr.	t.kr.
Øvrige tilgodehavender	354.946	88.422
	354.946	88.422

Øvrige tilgodehavender består primært af required margin. Denne udgør i år 351.882 t.kr. og 88.352 t.kr. i 2021.

15 Afledte finansielle instrumenter

Indregning af finansielle instrumenter efter IFRS 9

Ved anvendelse af IFRS 9 – Finansielle instrumenter til indregning og måling af finansielle instrumenter i årsrapporten skal der gives yderligere oplysninger som kræves i den nævnte standard. De yderligere oplysningskrav følger IFRS 7 – Finansielle instrumenter: Oplysninger samt IFRS 13 – Måling. Følgende noter er givet i relation til anvendelse af IFRS 9 – Finansielle instrumenter til indregning af finansielle instrumenter i årsrapporten.

Risikooplysninger

Scanenergi A/S er som følge af sin aktivitet eksponeret for en række finansielle risici, herunder primært markedsrisici, kreditrisici, renterisici og likviditetsrisici. Det er Scanenergi A/S' politik at afdække risici på fysiske og finansielle kontrakter fra kontraktindgåelsestidspunktet, så det til enhver tid tilstræbes at minimere risiciene i elmarkedet mest muligt. Salg til kunder afdækkes løbende med afledte finansielle kontrakter i engrosmarkedet. Selskabet følger en bestyrelsesgodkendt risikohåndbog, der fastsætter en række konkrete risikopolitikker og -rammer, der har til formål af styre væsentlige finansielle og operationelle risici inden for handel med el og oprindelsescertifikater.

Risikohåndbogen beskriver alle solgte produkter i relation til risikohåndtering samt den tilladte løbetid. Rammerne på handel med el er opdelt på leveringsterminer samt prisområder i hhv. effekt (MW) og energi (MWh). Alle positioner der indgår i rammerne, er vægtet med den for tiden gældende deltaværdi (0-1). Herudover er der rammer relateret til den akkumulerede dagsværdi af de finansielle kontrakter. Der følges op på de vedtagne rammer dagligt og i forbindelse med de interne månedsrapporteringer og alle politikker bliver revurderet mindst en gang om året. Rapportering af overskridelser følger to eskaleringsmodeller. Ved enhver overskridelse af rammerne på energi rapporteres direkte til direktionen straks ved kendskab. Er overskridelsen aktuel dagen efter dennes opståen rapporteres videre til bestyrelsesformanden. Ved overskridelser af dagsværdier rapporteres der efter de vedtagne beløbsgrænser til hhv. direktion, formand og bestyrelse

Der foretages ikke aktiv spekulation i finansielle risici.

Markedsrisici

Som følge af Scanenergi A/S' aktivitet, er selskabet eksponeret for en række markedsrisici.

Selskabet indgår fysiske kontrakter om levering af el til fastpriser med kontraktperioder i op til fem år. Selskabet er eksponeret for risikoen relateret til udviklingen i markedsprisen på el. Selskabet styrer elpriserisikoen på porteføljeniveau, hvor der løbende indgås finansielle kontrakter om køb af el til afdækning af indgåede kontrakter om fysisk levering af el.

Som følge af de indgåede aftaler er Scanenergi A/S ligeledes eksponeret for en mængderisiko på indgåede slutbrugerkontrakter om fysisk levering af el. Selskabets styring af risikoen relateret til mængder sker på porteføljbasis, hvor der på baggrund af forbrugsprognoser løbende rapporteres om leveret forbrug contra forventet forbrug, og der sker mængdereguleringer på baggrund af historiske informationer i Datahubben samt indmeldte forventninger fra forbrugere. I slutbrugerkontrakterne er der bestemmelser vedrørende volumenfleksibilitet, der nedsætter selskabets risiko i relation til mængdeafvigelse.

Da Scanenergi tilstræber at have de fysiske kontrakter med levering til fastpriser eller med et optionselement afdækket i videst muligt omfang, vil udsving i prissætningen af de finansielle kontrakter ikke umiddelbart få stor betydning for Scanenergis resultat. En prisstigning på 10% vil ved uændrede mængder alt andet lige derfor betyde en omkostning for Scanenergi på ca. 3 mio.kr. Hvis kundernes forbrug samtidigt er faldende, vil omkostningerne blive mindre. Tilsvarende vil et prisfald på 10% ved uændrede mængder alt andet lige betyde en indtægt på ca. 3 mio.kr.

Kreditrisici

Selskabet har faste rammer for maksimal modpartseksponering mod selskaber, hvor der ikke sker clearing. Der indgår ikke handler med bilaterale modparter i 2022. Alle aftaler med detailmodparter udarbejdes efter Scanenergi A/S' standardformer. Der sker for hver modpart selvstændig kreditvurdering ved anvendelse af data fra eksternt kreditvurderingsbureau i forbindelse med salg til nye og eksisterende detailkunder. Der er tegnet kreditforsikring, hvilket reducerer Scanenergi A/S' kreditrisici yderligere

Der henvises til note 11 for fordeling af selskabets tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser samt politik for nedskrivning af tilgodehavender.

Renterisici

Scanenergi Holding A/S har på koncern niveau indgået en låne- og garanti rammeaftale med Jyske Bank, hvorunder der opnås koncernrente cash pool, hvilket reducerer Scanenergi koncernens renterisiko. De voldsomme prisstigninger på de finansielle kontrakter i 2022 har betydet store udbetalinger og koncernen har

derfor i 2022 haft netto indlån i Jyske Bank, med positiv rente ultimo året. De finansielle omkostninger påvirkes således ikke negativt af en rentestigning.

Likviditetsrisici

Selskabets ikke-afledte finansielle instrumenter har en løbetid på under et år. Forfaldstidspunkter for afledte finansielle instrumenter er specificeret nedenfor fordelt på de tidsmæssige intervaller, der anvendes i selskabets likviditetsstyring. De specificerede beløb repræsenterer de beløb, der forventes at falde til betaling:

	Under et år t.kr.	Mellem et og tre år t.kr.	Mellem tre og fem år t.kr.	Efter fem år t.kr.	I alt t.kr.
Afledte finansielle aktiver	61.379	13.359	0	0	74.738
Afledte finansielle forpligtelser	(274.769)	(160.648)	(36.274)	0	(471.691)
	(213.390)	(147.289)	(36.274)	0	(396.954)

Koncernens likviditet afhænger ud over driften af priserne på de finansielle kontrakter indgået på Nasdaq. De indgåede kontrakter består i alt overvejende grad af futures, som afregnes dagligt i takt med prisudviklingen på markedet. Pr. 31/12 2022 er der udbetalt 396.814 t.kr. på de finansielle kontrakter, som vil blive anvendt til indkøb af el til levering eller tilbagebetales til Nasdaq såfremt priserne falder, required margin overfor Nasdaq udgør 351.882 t.kr. pr. 31/12 2022. Beløbet er deponeret via clearingbank og indregnet under andre tilgodehavender.

Falder prisniveauet med 10% på alle leveranceår, 5 år frem, vil Scanenergis likviditet blive påvirket negativt med op til 40 mio. kr. Likviditetseffekten vil blive udlignet over de kommende leverance år og for mere end 90% inden for de første to år.

Selskabets likviditetsreserve består af likvide beholdninger og den uudnyttede låne- og garantirammeaftale hos Jyske Bank. Disse trækingsmuligheder udgør ultimo 2022 i alt 299,7 mio. kr. Selskabet holder således et likviditetsberedskab, der kan dække betydelige prisfald på Nasdaq eller operationelle driftsudfordringer.

Valutarisici

Indkøb af el afregnes i EUR, mens fakturering og afregning af kundekontrakterne sker i DKK indenfor 1½ måned efter levering. Der foretages ellers ikke væsentligt salg i anden valuta end EUR og DKK. Koncernens valutarisiko anses således for at være begrænset. De finansielle kontakter til afdækning af indgået fastpriskontrakter på ellelvancer afregnes i EUR og Scanenergi har således en op til 3 årig risiko på EUR kursen. Denne afdækkes ikke og en 1% stigning i EUR kursen mod DKK, vil således påvirke Scanenergi A/S og koncernens resultat negativt med op til 1 mio. kr. Modsætningsvist vil et fald på 1% i EUR kursen mod DKK påvirke resultatet positivt med 1 mio.kr. Det er i tråd med selskabets risikopolitik at denne risiko ikke afdækkes.

Kategorier af finansielle instrumenter i årsrapporten

	2022
Afledte finansielle instrumenter	74.738
Finansielle aktiver, der måles til dagsværdi via resultatopgørelsen	74.738
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	60.292
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	131.273
Likvide beholdninger	2.518
Udlån og tilgodehavender	194.083
Afledte finansielle instrumenter	471.691
Finansielle forpligtelser, der måles til dagsværdi via resultatopgørelsen	471.691
Leverandør af varer og tjenesteydelser	23.576
Finansielle forpligtelser, der måles til amortiseret kostpris	23.576

Ikke-indregnet indtjeningsmarginal på dagsværdien på finansielle instrumenter

Selskabet indregner ikke indtjeningsmarginalen (day one gain) på fysiske kontrakter på kontraktindgåelsestidspunktet, idet indtjeningsmarginalen ikke direkte kan observeres på aktivt marked (niveau 1-input). Selskabet opgør indtjeningsmarginalen på kontraktindgåelsestidspunktet ved anvendelse af anerkendte værdiansættelsesmodeller og ved brug af både observerbare og ikke-observerbare data. Indtjeningsmarginalen er opgjort således:

	2022
	t.kr.
Afledte finansielle instrumenter under andre tilgodehavender og anden gæld, netto	
Ikke-indregnet indtjeningsmarginal primo	100.985
Indtægtsført i året	(31.385)
Tilgang	52.686
Ikke-indregnet indtjeningsmarginal ultimo	122.286
Regulering af indtjeningsmarginalen i året	21.301

Modregning af finansielle aktiver og finansielle forpligtelser

Finansielle aktiver og forpligtelser modregnes i balancen, når selskabet og modparten har en juridisk ret til at modregne og samtidig har aftalt af nettoafregne eller realisere aktivet og forpligtelsen samtidig. Positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter med samme modpart modregnes, hvis det er aftalt, at der sker nettoafregning af de kontraktuelle betalinger, og der sker løbende afregning af ændringer i dagsværdien. Selskabets netting af positive og negative dagsværdier af afledte finansielle instrumenter kan dels henføres til clearing via clearingscentral dels ved bilaterale aftaler indgået i henhold til Nordic Association of Electricity Traders og European Federation and Energy Traders' standardbetingelser.

	Brutto	Modregning	Netto
	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Afledte finansielle instrumenter til dagsværdi under andre tilgodehavender	729.831	(655.093)	74.738
Afledte finansielle instrumenter til dagsværdi under anden gæld	(1.126.784)	655.093	(471.691)
Sum	(396.954)	0	(396.954)

Dagsværdihierarki for finansielle instrumenter, der måles til dagsværdi i balancen

Nedenfor vises klassifikationen af finansielle instrumenter, der måles til dagsværdi opdelt i henhold til dagsværdihierarkiet:

- Noterede priser i et aktivt marked for samme type instrument (niveau I)
- Noterede priser i et aktivt marked for lignende aktiver eller forpligtelser eller andre værdiansættelsesmetoder, hvor alle væsentlige input er baseret på observerbare markedsdata (niveau II)
- Værdiansættelsesmetoder, hvor eventuelle væsentlige input ikke er baseret på observerbare markedsdata (niveau III).

	Niveau I t.kr.	Niveau II t.kr.	Niveau III t.kr.	I alt t.kr.
Afledte finansielle instrumenter til dagsværdi under andre tilgodehavender	18.725	0	56.012	74.738
Afledte finansielle instrumenter til dagsværdi under anden gæld	0	0	(471.691)	(471.691)
Nettofinansielle instrumenter indregnet til dagsværdi	18.725	0	(415.679)	(396.954)

Der er ikke sket væsentlige overførsler mellem niveau I og III i regnskabsåret 2022.

Dagsværdier for futures og forwards er opgjort på baggrund af noterede priser på Nasdaq OMX. Dagsværdier på solgte produkter beregnes ved hjælp af Monte-Carlo simulation. Denne er baseret på observerbare input i markedet og fra 3. part. Disse observerbare input omfatter futures, volatilitet (optioner) samt Nationalbankens officielle satser. Dagsværdien på solgte produkter afhænger desuden af kundernes faktisk forbrug, herunder de kontraktuelle aftaler og mængdebegrænsninger fsva. volumener. Forventningen til mængder frem i tid justeres til løbende 12 måneders forbrug bagudrettet.

Udviklingen i finansielle instrumenter i dagsværdimålingen er opgjort således:

	2022 t.kr.
Regnskabsmæssig værdi 01.01	(372.059)
Realiserede og urealiserede dagsværdireguleringer i resultatopgørelsen i året	(24.894)
Regnskabsmæssig værdi 31.12	(396.954)

Afledte finansielle instrumenter:

Afledte finansielle instrumenter vedrører elhandelskontrakter på kunder og afledte finansielle instrumenter til afdækning af risikoen på kundekontrakterne. Dagsværdien heraf er specificeret nedenfor:

	Under et år t.kr.	Mellem et og tre år t.kr.	Mellem tre og fem år t.kr.	Efter fem år t.kr.	I alt t.kr.
Dagsværdi 31.12.2022					
Kundekontrakter	-225.191	(154.213)	(36.274)	0	(415.679)
	(225.191)	(154.213)	(36.274)	0	(415.679)
Dagsværdi 31.12.2022					
Forwards	11.802	6.924			18.727
	11.802	6.924	0	0	18.727

16 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter består af forudbetalte omkostninger.

17 Virksomhedskapital

	Antal	Pålydende værdi t.kr.	Nominel værdi t.kr.
Aktiekapital	71.701.125	0,001	71.701
	71.701.125		71.701

18 Andre hensatte forpligtelser

Andre hensatte forpligtelser indregnes og måles som det bedste skøn over de omkostninger, der er nødvendige for på balancedagen at afvikle forpligtelserne.

19 Afledte finansielle instrumenter

For afledte finansielle instrumenter henvises til note 15

20 Anden gæld

	2022 t.kr.	2021 t.kr.
Moms og afgifter	12.400	10.679
Skyldig løn, A-skat, sociale bidrag m.m.	20	19
Feriepengeforpligtelser	729	614
Anden gæld i øvrigt	865	640
	14.014	11.952

21 Ikke-indregnede leje- og leasingforpligtelser

	2022 t.kr.	2021 t.kr.
Forpligtelser i henhold til leje- eller leasingkontrakter frem til udløb i alt	311	495

22 Eventualforpligtelser

Selskabet indgår i en dansk sambeskatning med Scanenergi Holding A/S som administrationselskab. Selskabet hæfter derfor i henhold til selskabsskatteovens regler herom for indkomstskatter mv. for de sambeskattede selskaber og ligeledes for eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. De sambeskattede selskabers samlede kendte nettoforpligtelse i sambeskatningen fremgår af administrationselskabets årsregnskab.

Selskabet deltager sammen med en række andre parter i en retssag om modtagelse af erstatning fra modpart for overtrædelse af konkurrenceloven. Hvis selskabet ikke får medhold i erstatningskravet, vil selskabet skulle dække afholdte sagsomkostninger. Størrelsen heraf kan ikke forudses på nuværende tidspunkt.

23 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Sikkerhedsstillelser over for tilknyttede virksomheder

Selskabet har afgivet selvskyldnerkaution i forbindelse med Cash pool-ordningen overfor tilknyttede virksomheders bankgæld. Cash pool-ordningen udgør pr. 31.12.2022 et indestående på 106.477 t.kr.

Selskabet har samlet afgivet betalingsgarantier overfor Nord Pool Spot A/S, ABN og N1 på samlet 276.356 t.kr pr. 31.12.2022.

24 Nærtstående parter med bestemmende indflydelse

Scanenergi Holding A/S, Lene Haus Vej 21, 7400 Ikast ejer alle aktier i selskabet og har dermed bestemmende indflydelse på dette.

25 Transaktioner med nærtstående parter, der ikke er på markedsmæssige vilkår

I årsrapporten oplyses alene transaktioner med nærtstående parter, der ikke er gennemført på markedsvilkår. Der er ikke gennemført sådanne transaktioner i regnskabsåret.

26 Koncernforhold

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den største koncern:
Scanenergi Holding A/S, CVR-nr.: 36898895, Lene Haus Vej 21, 7430 Ikast

Navn og hjemsted for modervirksomheden, der udarbejder koncernregnskab for den mindste koncern:
Scanenergi Holding A/S, CVR-nr.: 36898895, Lene Haus Vej 21, 7430 Ikast
